

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłanie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
kron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukea, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 160.

Kraków, Wtorek dnia 15 Lipca 1902.

Rok X.

## Naród zwycięża.

Nie zwykłym bojowym zwycięstwem był Grunwald, nie strategicznym powodzeniem, jakich każdy naród setki zapisuje na kartach swych dziejów. Nie zwycięstwem króla nad królem, państwa nad państwem, ani zakończeniem politycznych obrachunków — Grunwald to krwią ociekła potrzeba całego narodu. Dziesięć wieków we krwi słowiańskiej pławiło się germańskie żelazo. Dziesięć wieków szedł niemiecki zaborczy pęd od Łaby i Odry po Wisłę. Przez dziesięć wieków pod niemiecki urodzaj rosły krwią swą i bólem ziemię słowiańską plemiona Zaodrzan, Wilków, Łuzyczan, Pomorzan, daremnie wołając o ratunek, daremnie wyczekując pomocy od pobratymców ze wschodu.

I szła nawała germańska coraz dalej, aż dotarła do Wisły i Warty, gdzie ją zatrzymały żelazne ramiona Mazurów i Wielkopolan. Zaczęła się walka potężna i nieubłagana, która trwała dwa wieki. Z jednej strony stało Krzyżactwo, wspierane przez całą Rzeszę niemiecką, z drugiej dwa szczepy Polski rozdzielonej, niezgodnej, więc słabej.

I nie państwo polskie chcieli podbić Krzyżacy, nie króla polskiego pragnęli z tronu obalić, — ale ideałem ich było wyćpienie narodu polskiego. To też, gdy przyszła godzina ostatniej rozprawy, wtedy zbrojny w oszczepy, topory i rohatyny, ruszył na pola Grunwaldu cały naród, który zrozumiał, że mu tam przyjdzie zwyciężyć lub zginąć.

Szli pod Grunwald Mazurzy i Kujawianie, szli Wielkopolanie i Małopolanie, i Litwini porzucili swoje ciemne bory i Żmudzini świeżo nawróceni, — i Białoruscy i Smoleńszczanie, i wszystkie niezliczone plemiona i szczepy, które od Odry i Wisły aż po Dniepr i Karpaty, stanowiły jedno polskie państwo, oparte na miłości, wierze i wolności.

Poszedł cały naród, jak olbrzym zwyciężony i zgniółł zdradzieckiego wroga jednym uderzeniem sturamienną dłoń.

Ale umieliśmy zwyciężać nie umieliśmy ze zwycięstw korzystać, — i dziś jesteśmy bez państwa i króla, a germańska przemoc zagraża nam tak samo, jak przed pół tysiąca laty; a jak pod Grunwaldem nagie mazurskie piersi zastąpiły Ojczyznę, tak dziś w Wielkopolsce chłopskie ramiona bronią do ostatniego tchu polskiej ziemi, a za nimi stoi cały naród polski, silny, niezwalczony — choć jak przed Łokietkiem rozbity na kawały.

Więc, że w tym świętym dniu Grunwaldu odezwały się wszystkie nasze historyczne przecucia, że w nim się zmogły nasza moc i siła, że przez ciebie święty dniu przeszedł po raz pierwszy narodu naszego duch, niech część i chwała będzie krwi twojej ofiarnej.

## Znaczenie bitwy Grunwaldzkiej.

Walka pomiędzy światem słowiańskim a wdzierającą się od Zachodu falą germanizmu była głównie udziałem plemion słowiańskich, zamieszkujących obszary od Elby aż do Wisły rozrzucone.

Gdy pod naciskiem wojowniczych drużyn teutońskich uległy nasze słowiańskie, sięgające siedzibami swoimi w głąb Turynji, gdy oręż niemiecki zaczął podbijać niezgodne pomiędzy sobą ludy słowiańskie pomiędzy Elbą i Odrą, wtedy powstała w dorzeczu Warty, wśród jezior wielkopolskich monarchia Piastowska, mająca na celu powstrzymanie obcego najazdu.

Państwo, wzniesione zapobiegliwością Mieszka I i umocnione żelazną dłońią jego syna Bolesława Chrobrego stało się też rzeczywiście ostoją dla Słowiańszczyzny zachodniej i tarczą ochronną dla plemion wschodnich, które, pograżone w barbarzyństwie, nosiły już jarzmo skandynawskich Waregów.

I odtąd stale wytrzymywać musi Polska wszelkie uderzenia germańskiego zalewu, musi być przedmurzem świata słowiańskiego od zachodniej strony, tak jak niebawem będzie niem dla chrześcijańskiej Europy od zachodu.

W warunkach, w jakich się znajdowała monarchia Piastowska po śmierci Chrobrego, było to zadanie niezmiernie trudne, przechodzące niemal siły narodu. Państwo, co tylko do życia powołane, miało równocześnie krzewić i utrwaląć u siebie wiarę chrześcijańską i kulturę zachodnią, zwalczać wrogie sobie zamachy sąsiednich książąt słowiańskich, którzy z zazdrością spoglądali na potężniejszą Polskę, a obok tego bronić własnej niezawisłości przed zaborczą polityką cesarstwa, sięgającego po władzę nad całym światem ówczesnym.

Toż nie dziwnego, że w tej walce nieustającej i nieubłaganej mieliśmy na przemiany chwile tryumfów i klęsk wielkich, że po świetnych zwycięstwach Chrobrego i po „Psiem polu“ nastąpiło haniebne poddanie się Bolesława Kędzierzawego w Krzyszkowie, że granice Polski znaczne żelaznymi słupami w Elbie i Sali cofnęły się niemal aż pod mury Poznania.

A jakkolwiek potęgą niemiecką zachwiała się po śmierci Fryderyka Rudobrodego, to wnet potem, zwłaszcza po napadach tatarskich, po strasznym wyludnieniu kraju całego, popłynęła szerokim korytem nad Wisłą aż ku Bugowi kolonizacja niemiecka, miasta nasze zaludniły się przybyłymi z zachodu, po klasztorach, wyposażonych polską hojnością, rozsiadli się wygodnie mnisi niemieccy i zdawało się, że jeszcze chwila, a ten świat polsko-słowiański utonie niepowrotnie w falach rozbijających germanizmu. I wtedy ocknęło się sumienie w narodzie, i w tej Wielkopolsce, która była kolebką Mieczysławowej i Bolesławowej monarchji, powstały pierwsze usiłowania zmierzające do odrodzenia narodowego. Podjął je Kościół i duchowieństwo, podjęli książęta Piastowscy.

Na kilkadziesiąt lat przed pamiętną koronacją Przemysława (1295 r.) wydają arcybiskupi gnieźnieńscy na synodach rozporządzenia surowe w obronie języka polskiego, polecają, aby lud umiał Ojciec Nasz. Wierzę w Boga i modlitwę „Koję się“ po polsku, nakazują, „aby wszyscy rządcy kościołów czyli plebani, w całej diecezji narodu polskiego będący, dla sławy swoich kościołów i na chwałę Boga mieli szkoły z pozwoleniem biskupów ustanowione, żeby nie brali do nich Niemców, coby biegłych w polskim języku i którzyby mogli tłumaczyć autorów dla młodzieży polskiej po polsku!

Dzieło odrodzenia, rozpoczęte w ten sposób przez Kościół, obudziło ducha uspiętego w narodzie. Ostatni książę pomorski, którego przodkowie oderwali się od Polski, zapisuje przed

śmiercią dziedzictwo swoje wielkopolskiemu Przemysławowi, zniemczony Henryk IV ks. wrocławski przekazuje mu Kraków i Sandomierz, rozerwana monarchja Piastowska łączy się znów w jedną całość i po całowiekowej przerwie wkłada arcybiskup Jakób na skronie Przemysława koronę Chrobrego. A jakkolwiek nowy król ginie wnet z rąk morderców, których nasłali na niego margrabiowie brandenburscy, to praca restauracyjna, podjęta znowu przez Władysława Łokietka, kończy się zupełnym sprawą narodowej trjumfem.

Ale niemieczyzna stłumiona w Mało i Wielkopolsce, urosła tymczasem nad dolną Wisłą do groźnej potęgi. Zakon krzyżacki, sprowadzony do Polski przez nieopatrzego Konrada mazowieckiego, zakłada w Pruszech pogańskich państwo doskonale zorganizowane i korzystając z niezgody książąt Piastowskich, rozszerza panowanie swoje na wschód i na zachód. w r. 1308 zaś zabiera podstępnie Gdańsk wraz z Pińczowem. Przebiegli, nie przebierający w środkach, posługujący się kłamstwem, fałszerstwem i przekupstwem na przemiany, łudzą ci rycerze zakonni Europę całą pozorami swoich misyj cywilizacyjnej i chrześcijańskiej, głoszą, że głównym zadaniem ich jest nawracanie ludów pogańskich, zwabiają tłumy rycerstwa zachodniego do Prus i tą pomocą wsparci, stają się panami całego wybrzeża bałtyckiego po Dźwinę.

Walka z nieprzyjacielem tak zasobnym, posiadającym rozległe stosunki i niewyczerpane skarby jest niepodobna dla Polski, dźwigającej się co tylko z stuletniej niemocy. Kazimierz W. prowaździ zatem politykę pokojową, zręka się posiadania Śląska, zawiera pokój z Krzyżakami a całą uwagę swoją poświęca sprawom wewnętrznym. I na schyłku panowania jego przedstawia Polska inny już widok. Jest to państwo silne, zamożne, powiększone przyłączeniem Rusi, ubezpieczone przymierzem z Węgrami, gotowe do odparcia napadów i do mszczenia krzywd doczesnych.

Rozumieją to Krzyżacy doskonale i wyteżają wszystkie siły swoje na zniweczenie tej wspaniałej budowy ostatniego Piasta. I następują dla nich w istocie lata wielkiego powodzenia i wielkich tryumfów. Polska, połączona z Węgrami pod berłem dynastji andegawieńskiej, przestaje być groźną, a na tronie Piastów ma zasiąść, po śmierci Ludwika Wilhelma ks. austriacki, przeznaczony na męża młodziutkiej Jadwigi. Równocześnie wskutek intryg krzyżackich popada na wpół pogańska Litwa w zupełną prawie od Zakonu niemieckiego zawisłość i zdaje się, że jeszcze chwila, a oba te narody, staną się łupem przebiegłej polityki niemieckiej, pomostem władcym Krzyżactwo do dalszych na wschodzie tryumfów.

Mądra polityka Małopolan i szczytne poświęcenie Jadwigi niweczy jednak światowładne zamiary Zakonu, nawrócenie Litwy i połączenie jej z Polską usuwa grunt z pod nóg Krzyżactwa, na wschodzie Europy powstaje nowa potęga, oparta na braterstwie narodów, związek wolnych z wolnymi, równych z równymi.

Nieuniknionym skutkiem tej zmiany musi być starcie świata germańskiego z słowiańskim. Przewidują to od początku Krzyżacy i poruszają niebo i ziemię, aby unę polsko-litewską osłabić lub rozerwać, a gdy wszystkie środki najniegodziwsze zawiodły stają wreszcie do walki, ufną w swoją potęgę, w żelazne swoje zastępy, w doskonałość wojennej swojej taktyki.

Przeciw nim skupia się na polach grunwaldzkich pod sztandarami polskimi cały świat słowiański od Elby aż po Dniepr. Są tam rotty czeskie, jest przyszły pogromca Niemców i wódz Hussytów Jan Žižka z Trocznowa, są chorągwie ruskie obok litewskich, wreszcie rdzeń wojska całego hufce mało-wielkopolskie i mazowieckie.













